UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-GDTrH

V/v triệu tập Hội thảo, tập huấn, bồi

dưỡng nâng cao chất lượng các môn học

cấp THCS, THPT năm học 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Điện Biên, ngày     tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

     - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

     - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

     - Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện;

     - Các phòng Chuyên môn nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ năm học, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) triệu

tập đại biểu dự Hội thảo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chất lượng các môn học cấp

THCS, THPT năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

1. Mục đích

Nắm bắt thực tế việc thực hiện Chương trình GDPT 2018. Tạo cơ hội cho cán

bộ quản lý, giáo viên các môn học của các cơ sở giáo dục trao đổi, thảo luận các biện

pháp nâng cao chất lượng môn học; trao đổi, chia sẻ về đổi mới phương pháp dạy

học, đổi mới kiểm tra đánh giá đáp ứng yêu cầu phát triển năng lực học sinh. Tháo gỡ

khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Chương trình GDPT 2018 và

nhiệm vụ chuyên môn cấp trung học.

2. Nội dung

- Xây dựng và tổ chức thực Kế hoạch nâng cao chất lượng các môn học cấp

tỉnh, cấp huyện, cụm chuyên môn và tổ/nhóm chuyên môn;

- Đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá đáp ứng yêu cầu

phát triển năng lực học sinh; các giải pháp cơ bản nâng cao chất lượng giáo dục các

môn học; Các giải pháp cơ bản nâng cao điểm bình quân các môn thi TN THPT, nâng

cao chất lượng thi tuyển sinh vào lớp 10, chất lượng thi học sinh giỏi.

- Thảo luận, trao đổi những vấn đề khó khăn, vướng mắc chuyên môn khi triển

khai thực hiện Chương trình GDPT 2018.

3. Hình thức

- Trực tuyến qua Msteams theo các môn học.

- Điểm cầu trung tâm Sở GDĐT (05 điểm). Điểm cầu cơ sở tại các trường THCS,

THPT, Trung tâm GDTX tỉnh, các trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện (180 điểm).

Các đơn vị sử dụng tài khoản MS-Teams được cấp tại Công văn số

1946/SGDĐT-QLCL ngày 15/8/2022 của Sở GDĐT về việc sử dụng tài khoản MS-

Teams để tổ chức họp, hội nghị trực tuyến để truy cập phòng họp tham gia tập huấn.

4. Thành phần

Cán bộ quản lý, giáo viên các môn Toán, Tiếng Anh - Tiếng Trung, Ngữ văn,

Vật lí, Hoá học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, GDCD - KT&PL cấp THCS, THPT.

5. Thời gian: ½ ngày, đợt 1 - ngày 03/10/2023, đợt 2 - ngày 10/10/2023.

2

6. Địa điểm Hội thảo, tập huấn, bồi dưỡng các môn

Ngày 03/10/2023 (Thứ Ba): Từ 7h15 đến 7h25: Tổ chức Khai mạc đợt tập

huấn, bồi dưỡng.

- Điểm cầu trung tâm: Phòng họp số 2-Tầng 3, Văn phòng Sở GDĐT.

- Tất cả các điểm cầu cơ sở truy cập vào địa chỉ phòng họp:

https://dienbien.edu.vn/tailieu/phonghop1 để theo dõi.

- Sau thời gian Khai mạc (7h25) các môn học truy cập vào phòng họp theo

môn để tham gia tập huấn, bồi dưỡng.

(Có Chương trình các môn cụ thể kèm theo)

7. Kinh phí: Chế độ giảng viên do Sở Giáo dục và Đào tạo chi trả. Các chế độ

khác (nếu có) do đơn vị cấp phát lương chi trả theo quy định hiện hành.

8. Tổ chức thực hiện

a) Các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở GDĐT

- Phòng Giáo dục Trung học tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện

tập huấn bồi dưỡng; phân công cán bộ quản lý, chuyên viên, cốt cán chuẩn bị nội

dung hội thảo, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn.

- Phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu kinh phí tổ chức tập huấn, bồi dưỡng;

thanh toán chế độ giảng viên tham gia tập huấn, bồi dưỡng.

- Văn phòng tham mưu chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức tập huấn bồi dưỡng.

- Phòng KTQLCLGD&CNTT hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật cho các đơn vị tổ

chức tập huấn bồi dưỡng bằng hình thức trực tuyến (ông Nguyễn Hùng Cường, điện

thoại 0968199100).

b) Các phòng GDĐT, các trường THCS, THPT, Trung tâm GDTX tỉnh, các

trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện: Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, bố trí

cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn bồi dưỡng đầy đủ, đúng thành phần;

chuẩn bị tham luận, ý kiến phát biểu, trao đổi.

c) Các trường: THPT thành phố Điện Biên Phủ, phổ thông DTNT tỉnh, THPT

Phan Đình Giót, THPT Lương Thế Vinh chuẩn bị các điều kiện để phục vụ tổ chức

tập huấn, bồi dưỡng trực tuyến cho giảng viên tại các điểm cầu chính; cử cán bộ kỹ

thuật hỗ trợ tổ chức trực tuyến đảm bảo thông suốt và hiệu quả.

Nhận được Công văn này, Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Đoạt

https://dienbien.edu.vn/tailieu/phonghop1

3

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T17:01:19+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Đoạt<doatnv@dienbien.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-27T17:08:34+0700

		2023-09-27T17:08:47+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2023-09-27T17:09:27+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2023-09-27T17:09:43+0700